050），公司已于 2023 年 8 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了上述 28,186,133 股库存股注

销手续，注销数量、完成日期、注销期限均符合相关法律法规的规定。

7、本公司于 2021 年 8 月 27 日召开第九届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于回购公司部分社会公众股份的议案》，

公司拟以自有资金回购部分社会公众股份，用于实施公司股权激励计划。2022年 2月 28日，回购部分社会公众股份的方案

实施完毕，以集中竞价方式实施，累计回购 A 股数量为 499,999,919 股，具体内容详见公司于 2022 年 3 月 2 日披露的《关

于回购股份方案实施完毕暨回购实施结果的公告》（公告编号：2022-007）。2023 年 11 月 29 日，公司披露了《第十届董

事会第二十三次会议决议公告》（公告编号：2023-063）、《关于变更回购股份用途并注销的公告》（公告编号：2023-

065），根据公司实际情况，为维护广大投资者利益，公司拟对 2021 年回购股份用途进行变更，将“用于实施公司股权激

励计划”变更为“用于注销并相应减少注册资本”。2023 年 12 月 15 日，公司披露了《2023 年第三次临时股东大会决议公

告》（公告编号：2023-068），会议审议通过了《关于变更回购股份用途并注销的议案》。2023 年 12 月 27 日，公司披露

了《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023-071），公司已于 2023 年 12 月 25 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理完成了上述 499,999,919 股库存股注销手续，注销数量、完成日期、注销期限均符合相关

法律法规的规定。

  重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引
《关于签署生命科技产业基地项目合作协议之补充协议（三）的公告》 2023 年 06 月 10 日 巨潮资讯网
《关于投资建设京东方越南项目的公告》 2023 年 08 月 29 日 巨潮资讯网
《关于下属子公司参与设立京津共同发展（北京）股权投资基金合伙企

业（有限合伙）暨关联交易的公告》 2023 年 10 月 31 日 巨潮资讯网

《关于投资建设京东方第 8.6 代 AMOLED 生产线项目的公告》 2023 年 11 月 29 日 巨潮资讯网
《关于下属子公司参与设立北京显智链二期创业投资基金（有限合伙）

的公告》 2023 年 11 月 29 日 巨潮资讯网

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,033,130,290 2.70% 0 0 0 -834,171,063 -834,171,063 198,959,227 0.53%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 718,132,854 1.88% 0 0 0 -718,132,854 -718,132,854 0 0.00%

3、其他内资持股 289,137,936 0.76% 0 0 0 -106,724,447 -106,724,447 182,413,489 0.48%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 289,137,936 0.76% 0 0 0 -106,724,447 -106,724,447 182,413,489 0.48%

4、外资持股 25,859,500 0.07% 0 0 0 -9,313,762 -9,313,762 16,545,738 0.04%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 25,859,500 0.07% 0 0 0 -9,313,762 -9,313,762 16,545,738 0.04%

二、无限售条件股份 37,163,233,131 97.30% 0 0 0 290,336,837 290,336,837 37,453,569,968 99.47%

1、人民币普通股 36,470,349,004 95.48% 0 0 0 290,336,837 290,336,837 36,760,685,841 97.63%

2、境内上市的外资股 692,884,127 1.81% 0 0 0 0 0 692,884,127 1.84%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 38,196,363,421 100.00% 0 0 0 -543,834,226 -543,834,226 37,652,529,195 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

京东方科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

1、2023 年 2 月 20 日公司部分 2021 年非公开发行人民币普通股股票解除限售，解除限售的数量为 718,132,854 股。

2、2023 年 4 月 11 日公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划授予的限制性股票部分解除限售，解除限售的数量为 102,260,780 股；报告期内公司回购注销 57 名激励对象已获

授但尚未解锁的限制性股票 15,648,174 股；公司股权激励限售股减少 117,908,954 股。

3、报告期内，公司董事、监事及高级管理人员所持股权激励股份解除限售，导致高管锁定股增加 1,518,620股；由于公司聘任高级管理人员，导致高管锁定股增加 270,525股；由

于公司高级管理人员离任导致高管锁定股增加 81,600 股；公司高管锁定股在报告期内合计增加 1,870,745 股。

4、报告期内公司有限售条件股份数合计减少 834,171,063 股，无限售条件股份数合计增加 290,336,837 股，股份总数合计减少 543,834,226 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目 2023 年 1-12 月
基本每股收益（元/股） 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.06

项目 2023 年 12 月 31 日
归属于公司普通股股东的每股净资产 3.41

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙） 718,132,854 0 718,132,854 0 - 2023/2/20

高管锁定股 2,366,636 1,870,745 0 4,237,381 高管锁定股 -

股权激励限售股 312,630,800 0 117,908,954 194,721,846 股权激励限售 -

合计 1,033,130,290 1,870,745 836,041,808 198,959,227 -- --

京东方科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

1、报告期内回购注销限制性股票 15,648,174 股，导致公司股份减少 15,648,174 股。

2、报告期内注销回购专用证券账户 528,186,052 股，导致公司股份减少 528,186,052 股。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数
1,262,795 户（其中 A股股东 1,231,014 户，B 股

股东 31,781 户）

年度报告披露日前上一月末普通

股股东总数

1,189,106 户（其中 A股股东 1,157,510 户,B 股

股东 31,596 户）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条件

的股份数量

持有无限售条件

的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

北京国有资本运营管理有限公司 国有法人 10.79% 4,063,333,333 - 0 4,063,333,333 不适用 0

香港中央结算有限公司 境外法人 6.05% 2,278,498,375 828,305,094 0 2,278,498,375 不适用 0

北京京东方投资发展有限公司 国有法人 2.18% 822,092,180 - 0 822,092,180 不适用 0

[…]

于 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定浮动利率金融工具利率上升 / 下

降 100 个基点将会导致本集团净利润及股东权益分别减少 / 增加人民币 48,187 万元

(2022 年：人民币 67,915 万元) 。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上

述敏感性分析中的净收益及所有者权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用

或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

4、 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，

如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持

在可接受的水平。

(a) 本集团于 12 月 31 日具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元

项目风险敞口总额为净负债敞口 191,267,567 美元 (2022 年净负债敞口：1,523,210,633

美元 ) ，以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为人民币 1,354,690,797 元 (2022

年：人民币 10,608,552,775 元 ) 。外币报表折算差额未包括在内。

(b) 假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 12 月 31 日人民币对美元的汇率变动使

人民币升值 / 贬值 5%将导致股东权益和净利润均减少 / 增加人民币 105,886,060元 (2022

年：增加/ 减少人民币 136,665,926 元) 。外币专门借款可资本化的汇兑差额对股东权益

和净利润无影响。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

集团持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表

折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

5、 其他价格风险

其他价格风险包括股票价格风险、商品价格风险等。

京东方科技集团股份有限公司
截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 147 页

十、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期

末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产的年末公允价值

    2023 年 12 月 31 日

资产 附注

第一层次

公允价值计量  

第二层次

公允价值计量  

第三层次

公允价值计量   合计

                 
持续的公允价值计量                

- 交易性金融资产 五、2 261,201,215   -   7,494,763,280   7,755,964,495
其中：结构性存款及理财产品   -   -   7,476,126,776   7,476,126,776

权益工具投资   261,201,215   -   18,636,504   279,837,719
- 应收款项融资 五、5 -   -   408,534,622   408,534,622
- 其他权益工具投资 五、12 169,355,368   -   325,274,209   494,629,577
- 其他非流动金融资产 五、13 -   -   2,253,778,325   2,253,778,325

其中：权益工具投资   -   -   2,253,778,325   2,253,778,325

                 
持续以公允价值计量的资产总额   430,556,583   -   10,482,350,436   10,912,907,019

      

    2022 年 12 月 31 日

资产 附注

第一层次

公允价值计量  

第二层次

公允价值计量  

第三层次

公允价值计量   合计

                 
持续的公允价值计量                

- 交易性金融资产 五、2 256,525,783   -   16,931,468,153   17,187,993,936
其中：结构性存款及理财产品   -   -   16,931,468,153   16,931,468,153

权益工具投资   256,525,783   -   -   256,525,783
- 其他权益工具投资 五、12 154,312,590   -   328,747,716   483,060,306
- 其他非流动金融资产 五、13 -   -   2,022,967,681   2,022,967,681

其中：权益工具投资   -   -   2,022,967,681   2,022,967,681

                 
持续以公允价值计量的资产总额   410,838,373   -   19,283,183,550   19,694,021,923

     

京东方科技集团股份有限公司
截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 148 页

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以活跃市场报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于以公允价值计量的银行理财产品，其公允价值按照现金流量折现法确定。

应收款项融资为剩余期限较短的应收票据，确定的公允价值与原账面价值相等。

权益工具投资为本集团持有的未上市股权投资，其中：

(i) 对于本集团持有的本年度发生新一轮融资的被投资单位的股权，本集团按融资价格作为

公允价值的合理估计进行计量；

(ii) 对于本集团持有的其他未上市股权投资，因被投资单位经营环境和经营情况、财务状况

等未发生重大变化，故本集团按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

4、 2023 年，本集团公允价值计量所使用金融工具的公允价值的估值技术并未发生变更。本集团

12 月 31 日除上述以公允价值计量的资产和负债外，各项金融资产和金融负债的账面价值与公

允价值之间无重大差异。

十一、 关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地   业务性质   注册资本